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• Такриз
ба рисолаи Муминова Сафарбегим Бахриевна тахти унвони «Лексикаи 
лахнаи точикзабонони водии Вахон» барон дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. Забони точикй.

Лахчахои махаллй як хисмати чудонапазири таърих, фарханг ва 

маърифату маънавиёти хар як халку миллат ба хисоб мераванд. Аз ин ру, 

таххихи банизоми лексикаи лахчахои ин ё он забои дар бобати пур 

кардани таркиби лугавй ва. дохой холии грамматикаи забони меъёрй 

метавонад ба сифати як манбаи муттако хизмат намояд. Президенти 

кишвар Эмомалй Рахмон дар ин бобат чунин мегуяд: «Чи тавре ки 

медонем, лахчахо яке аз мухимтарин манбаъхои такмили забои буда, 

адибони гузашта ва муосири мо хамеша бо истифода аз захираи ин 

гандина лугату истилохоти фаровонеро ба забони меъёр ворид карданд. 

Аз ин ру, забоншиносон ва лахчашиносон бояд ин сарчашмаи бебахоро 

мавриди омузишу баррасии чиддй карор диханд ва забони адабиро аз 

хисоби дурдонахои он такмил диханд ва ганй гардонанд». Ана хамин 

дастури рахнамои Даноби олй водор сохт, ки диссертант ба тахкихи 

лексикаи яке аз лахчахои хануз наомухтаи забони точикй-лахчаи 

точикзабонони водии Вахони ВМКБ, ки дар доираи лахчахои чанубй як 

гурухи алохидаро ташкил медихад, машгул шавад. Инак, тахкикоти у дар 

шакли як рисолаи мукаммал пешкаши ахли илм гардид.

Сохтори рисола, ки мураккаб нест, бар тахдоби кдвии илмй 

поягузорй гардида, аз мухаддима, се боб, хулоса, фехристи адабиёт 

иборат аст ва дар заминай маводи нихоят фаровон таълиф ёфтааст. ^

Дар мухаддима аз гузориши масъала, зарурати интихоб ва дарачаи 

таххихи мавзуъ, ахамияти илмиву амалии рисола, методхои таххих, 

махсад, вазифа ва сарчашмахои таххихот, навгонихои илмй дар рисола, 

мархилахо, пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишй, эьтимоднокии
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натйдахои тахдикот, нухтахои ба химоя пешниходшуда, манбаи 

назариявй ва маводи таххих, сохтори кор сухан ба миён оварда шудааст.

Боби якум «Таркиби лугавии лахдаи тодикзабонони водии Вахон» 

ном дорад, ки дар он калимахои умумитодихй ва диалектизмхои 

лексикии лахдаи мазкур мавриди таххихи васеъ харор дода шудаанд. Ин 

до асосан бахс сари мафхуми «диалектизми лексикй», тафовути он аз 

вожахои умумитодикй, анвои диалектизми лексикй, манбаъхои зухуроту 

такомулоти ин навъи вохидхои лутавй, назари ахди таххих оид ба ин 

масъала сурат гирифтааст. Дар рафти таххих муаллиф бо лахдашиносони 

варзида Ф. А. Филин, Н. М. Шансхий, В. С. Расторгуева, А. В. Калинин, 

А. Л. Хромов, Ш. Исмоилов, Т. Махсудов, М. Эшниёзов, Е.Дураев ва 

дигарон сари бахс нишаста, дойр ба тафовути диалектизмхои лексикй аз 

дигар анвои диалектизм ахидаи худро бо далелхо исбот месозад.

Дар боби дуюм, хи «Таснифоти мавзуии лексихаи лахдаи 

тодихзабонони водии Вахон» унвон гирифтааст, калимахои предмета ва 

тайрипредметии лахдаи мазкур аз нигохи семантика гурухбандй карда 

шудаанд. Калимахои предметй, ки теъдоди фаровон доранд, аксаран 

марбут ба худи лахда мебошанд. Мухаххих хар кадоме аз ин гуруххоро 

вобаста ба маънй ва тобишхои семантикй боз ба зергуруххои зиёде 

тасниф намудааст. Дар хахихат, ин боб дар хиёс ба бобхои дигар 

пурмаводу серсоха буда, данбаи мехварй касб кардааст, ки бунёди 

рисола асосан такя бар хамин боб дорад.

Боби сеюм ба таххихи калимахои ихтибосй дар лахдаи вахонии 

забони тодикй бахшида шудааст. Ин до оид ба унсурхои ихтибосии 

арабй, туркй-мугулй, русй-аврупой, помирй, афгонй (паштунй), шахлу 

маънй, дарадаи истеъмол, тобишхои семантихй ва омилхои азхудшавии 

онхо дар лахдаи мазкур сухан ба миён оварда шудааст. Инчунин 

калимахои ихтибосй аз нигохи семантика, шаклу холабхои грамматикй, 

роххои гузариш ба лахдаи тодикзабонони водии Вахон, мутобикдту
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мувофикати ощ о бо меъёрхои калимасозии забони толики зимни 

хдзмшавй дар мухити лахча мавриди тахкихи васеъ ва гурухбандй карор 

гирифтаанд.

Дар хул оса натидахои илмиву амалии ба дастовардаи муаллиф дар 

сездах банд чамъбаст гардидаанд.

Номгуйи адабиёти назарй чун хоида дар охири рисола дар асоси 

алифбои нави забони тодикй оварда шудааст.

Мухаххих дар халлу фасли масоили марбута аз методхои 

синхрониву диахронй ва мухоисавию таърихии омузиш кор гирифтааст, 

ки инро гуногунрангиву гуногунмаъноии унсурхои лафзй, тобишхои 

услубиву маъной, сохтори грамматикии маводи лахча тахозо кардааст. 

Зеро лексикаи лахчаи точикзабонони водии Вахон бештар хусусияти 

архаистй дорад ва дар баробари вожахои имруз маъмули точикй бисёр 

калимахоеро махфуз медорад, ки ба даврахои хадиму миёнаи рушди 

забонхои эронй ва забони адабиёти классикй мансуб буда, аз нигохи 

сохтор ва семантикаву этимология нихоят чолибу чозибанд.

Диссертатсия аз нигохи назария хавй буда, ба хама меъёрхое, ки 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Точикистон нисбат 

ба таххихотхои номзадй пешниход кардааст, чавоб дода метавонад. 

Асноде, ки мухаххих барои тасдиху тахвияти фикр аз дигар сарчашмахо 

овардааст, рисоларо комил ва бунёди илмии онро мустаххам сохтааст. 

Натичахои илмй ва хулосахои диссертант боварибахш буда, бо санадхои 

эътимоднок асоснок карда шудаанд.

Забони кор сода, равон ва мувофих ба талаботи хама туна 

рисолахои илмй мебошад.

Ба ин тарих, рисолаи Муминова Сафарбегим «Лексикаи лахчаи

точикзабонони водии Вахон» тахкихоти мухаммалу андомёфта буда, дар

сатхи баланди таххихгарй иншо ёфтааст ва аз нигохи мавод низ

ганоманд аст, ки маводи он дар омузиши мукоисавии лугати лахчахои
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забони тоники ба баъд метавонад ба ахди тахдик; кумак расонад. ]^амаи 

ин аз камолоти маънавй ва хобилияти хуби пажухандагй доштани 

Муминова Сафарбегим башорат медихад. Бинобар он, месазад, ки 

рисолаи у «Лексикаи лахчаи тодикзабонони водии Вахон» барои 

мухокима ва дифоъ ба Шурой химояи рисолахои илмии номзадию 

доктории назди ДДОТ ба номи С. Айнй аз руйи ихтисоси 10.02.01.- 

Забони тодикй пешниход гардад.

Рохбари илмй доктори илми филологй, 

профессори кафедраи забони тодикии ДДЗТ 

ба номи С. Улугзода  ̂у

Имзои Ш. Исмоиловро тасдик менамоз
f Д ujv'bbR

Сардори шуъбаи кадрхоц ДДЗТ Д р х  

ба номи С. Улугзода

Ш. Исмоилов

Ш. Надмудцинов
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